
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

  

    SUMÁRIO EXECUTIVO 
 
SMA – DTIM – SOLICITAÇÃO DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS ................................................................................... 2 

CMS - CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAS PARA O BIÊNIO DE 2023 / 
2024. ................................................................................................................................................................................................................................ 2 

COMDICAR - RESOLUÇÃO Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 20232 ............................................................................................................................... 4 

TCA – AVISO DE LICITAÇÃO ......................................................................................................................................................................................... 5 

http://www.araras.sp.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

 

SMA – DTIM – SOLICITAÇÃO DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS 

 
EM ANEXO 
 

CMS - CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARARAS PARA O BIÊNIO DE 2023 / 2024. 

 

Oficio nº 01/2023 – CMS 

 

Araras, 04 de janeiro de 2023. 

 

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAS PARA O BIÊNIO 
DE 2023 / 2024. 

 

Por meio do Decreto Municipal nº 7.136 e Portaria nº 12.302 de 26 de dezembro de 2022, que convoca Eleição do Conselho Municipal 
e dá posse a Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde, torna público o regulamento do pleito relativo à representação das 
entidades e dos movimentos sociais dos usuários do Sistema Único da Saúde, das entidades de profissionais e trabalhadores de 
saúde, bem como a indicação dos representantes do governo e das entidades prestadoras de serviços de saúde no Conselho 
Municipal de Saúde de Araras, nos termos da Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde e na Lei Municipal nº 4619/2013 
e Resolução nº 141 de 30 de novembro de 2022 do Conselho Municipal de Saúde de Araras. 

 

DOS OBJETIVOS 
 

Art. 1°. Regulamentar o processo eleitoral para a definição dos conselheiros/as municipais de saúde para o mandato do período de 
24 de janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2024. 

Art. 2°. A função de Conselheiro/a Municipal de Saúde não é remunerada, sendo considerada de relevante e de interesse público. 

 

DA REPRESENTAÇÂO 
 

Art. 3º. A representação nos segmentos deve ser distinta e autônoma em relação aos demais segmentos que compõem o Conselho, 
por isso, um/a profissional com cargo de direção ou de confiança na gestão do SUS, funcionários públicos da Secretaria Municipal de 
Saúde e prestadores de serviços de saúde conveniados ao SUS não podem ser representante dos/as usuários/as. 

 

DOS ELEGÍVEIS 
 

Art. 4°. São elegíveis para a vaga de Conselheiro/a Municipal de Saúde representantes de Entidades de Usuários, trabalhadores e 
Prestadores de serviço SUS constituídas no município, de acordo com a lei municipal 4619/2013. 

 

DAS VAGAS 
 

Art. 5°. O Conselho Municipal de Saúde é constituído de 20 Conselheiros/as Titulares e 20 Conselheiros/as Suplentes, a 
representação é paritária, sendo 50% representante dos usuários, 25% representante dos trabalhadores da Saúde e 25% divididos 
entre representantes dos gestores e prestadores de serviço SUS no município, distribuídas da seguinte maneira: 

 

I – 10 (dez) representantes dos usuários do SUS, sendo: 

a) 04 (quatro) representante das Associações de Moradores; 

http://www.araras.sp.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

b) 01 (um) representante das Associações de Aposentados e Pensionistas; 

c) 01 (um) representante dos Sindicatos constituídos no município; 

d) 01 (um) representante das Associações de Pessoas com deficiência; 

e) 03 (três) representantes dos movimentos sociais e ou populares constituídos no município; 
 

II - 05 (cinco) representantes dos trabalhadores da Saúde, sendo: 

a) 01 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores da Saúde; 

b) 01(um) representante do serviço de saúde municipal; 

c) 02 (dois) representantes dos Conselhos ou Associações de Classe de Profissionais da Saúde; 

d) 01 (um) representante dos prestadores de serviço de saúde privado constituídos no município; 

 

III - 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

IV – 02 (dois) representantes dos prestadores de serviços SUS, DO PROCESSO ELEITORAL 

Das Inscrições 

 

Art. 6°. As inscrições ocorrerão da seguinte maneira: 

I – Através do preenchimento de todos os campos da ficha de inscrição disponível no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de Araras 
(araras.sp.gov.br/casadosconselhos/?page_id=116 na aba Inscrição ou diretamente no link do formulário 
forms.gle/YeNesN7pjbTCkPPc9); 

 

§ 1º. O período de inscrição dos candidatos será das 14 horas do dia 4 de janeiro de 2023 às 12 horas do dia 16 de janeiro de 2023; 

 

§ 2º. Caso haja mais de 01 (um) inscrito pela mesma entidade/associação/sindicato e etc, as indicações serão encaminhadas ao 
Presidente ou responsável para que emita parecer sobre qual será a indicação de sua entidade. 

 

Art. 7°. Os/as representantes da Secretaria Municipal de Saúde serão indicados pelo/a Gestor(a) até o dia 23 de janeiro de 2023; 

 

Art. 8º. A Comissão Eleitoral promoverá o deferimento das inscrições de acordo com o artigo 6º deste edital. 

 

Da Divulgação 

 

Art. 9º. A Comissão Eleitoral divulgará o deferimento das inscrições dos candidatos à Conselheiros/as de Saúde em até 48 horas 
após o término do período das inscrições. 

 

Parágrafo único: A lista com os nomes dos candidatos deverá ser publicada no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de Araras 
(https://araras.sp.gov.br/casadosconselhos/?page_id=116 na aba Inscrição) e afixada na Secretaria Municipal de Saúde - sala do 
Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 10º. Os nomes dos/as candidatos/as cujas inscrições foram indeferidas pela Comissão Eleitoral estarão disponíveis na Secretaria 
Municipal de Saúde - sala do Conselho Municipal - para possíveis recursos. 

 

http://www.araras.sp.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

Dos Recursos 

 

Art. 11º. Os recursos para a Comissão Eleitoral deverão ser interpostos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da divulgação 
da lista dos candidatos/as à Conselheiros/as aptos e serão analisados e julgados em igual período. 

Parágrafo Único: A listagem final dos aptos a vaga de Conselheiro/a de Saúde será afixada na Secretaria Municipal de Saúde – sala 
do Conselho de Saúde e divulgada na página eletrônica da prefeitura de Araras no mesmo local de inscrição no dia 17 de janeiro de 
2023. 

 

Da Eleição 

 

Art. 12º. A eleição será realizada no dia 23 de janeiro de 2023 com início às 19h e término às 22h, no auditório da Secretaria Municipal 
de Saúde, Rua Campos Salles, 33 – Belvedere, Araras/SP. 

§ 1º. Para se tornar conselheiro/a de saúde é preciso, além da inscrição prévia online estar presente durante o processo eleitoral 
descrito no Art. 12 e ser eleito pelos seus pares. 

§ 2º. A eleição será por votação aberta. 

 

Art. 13º. A votação será feita por segmento, da seguinte forma: 

I - Os representantes do segmento de usuários votam nos representantes dos usuários do SUS; 

II - Os representantes do segmento dos trabalhadores votam nos representantes dos trabalhadores; 

III - Os representantes do segmento dos prestadores de serviços votam, da mesma forma, apenas em sua categoria. 

 

Art. 14º. Os casos omissos referentes ao processo eleitoral, não previstos neste regulamento, ou dúvidas provenientes de sua 
interpretação serão decididos pela Comissão Eleitoral, que estará presente durante todo o tempo da realização da eleição. 

 

Art. 15º. Após o processo de votação, os/as candidatos/as mais votados/as, dentro dos respectivos segmentos, serão proclamados/as 
conselheiros/as de saúde eleitos/as e o/a presidente/a do Conselho Municipal de Saúde solicitará ao chefe do executivo a nomeação 
dos/as conselheiros/as eleitos/as, por meio de ato formal. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 16º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de 

Saúde 

Rosa Maria Scanavini Coordenador Geral  

Cristina da Cruz Franchini Coordenadora Adjunta 

Tereza Aparecida Mendes Primeira Secretaria  

Francisco Kapp Segundo Secretário 

COMDICAR - RESOLUÇÃO Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 20232  
 

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 20232 - COMDICAR 
 

http://www.araras.sp.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araras – COMDICAR, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 2.621 de 11/08/1994, alterada pela Lei Municipal nº. 4.323 de 12/03/2010 e 
de acordo com a Lei Federal n.º 13.431 de 04/04/2017 e Decreto Federal n.º 9.603 de 10/12/2018. 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 002 de 24 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 1756 de 26 
de Janeiro de 2022, instituindo o Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social das Crianças e dos 
Adolescentes vítimas ou testemunhas de violência da Escuta Especializada. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar os membros do  Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social das Crianças e dos Adolescentes 
vítimas ou testemunhas de violência da Escuta Especializada. 
a) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAR: 

Titular: DANIEL PONESSI ALVES 

Suplente: MARCILANE DAVID MENDES 

 

e) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Suplente: MÁRCIA LONGO  

 

h) UPA – Elisa S Franchozza: 

Titular: ANA MARIA CAMPAGNOLLO  

Suplente: SILVIA HELENA D. BARRETO  

 

i) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil: 

Suplente: WENDEL SANTAROSA SANTOS 

 

n) Hospital Pró-Saúde: 

Titular: ANA PAULA CHIGNOLLI MARQUES 

 

o) OAB – Ordem dos Advogados do Brasil: 

Suplente: DR. MARCELO APARECIDO RODRIGUES SOUZA  

 
Art. 2º. Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 

VIVIANE ZANCHETTA 
Presidente do Conselho Municipal dos  

Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICAR 
 

TCA – AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto básico de Engenharia de Tráfego e Transportes, para a reformulação 
dos itinerários das linhas de transporte coletivo do Município de Araras, de acordo o desejo de viagem da demanda, com a adequação 
das frequências de viagem por linha, dimensionamento e tipologia dos veículos, análise de viabilidade de novos locais de integração 
temporal e/ou física, buscando tornar eficiente o tempo de deslocamento dos usuários do sistema, pelo período de 03 (três) meses, 
conforme descrições contidas no Anexo I – Termo de Referência deste edital. 
Recursos: Próprios 
Tipo / Critério de Julgamento: Menor Preço Global 
Prazo de Execução: 03 (três) meses 
Sessão Pública: 24/01/2023 às 09h00 

http://www.araras.sp.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 ANO: VIII      EDIÇÃO Nº: 1997 - 6 Pág(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

RETIRADA DO EDITAL: O Edital com condições de participação, especificações e demais informações estará à disposição dos 
interessados para conhecimento e retirada na Rua Florianópolis, 315, Jardim dos Eucaliptos – Araras – SP, das 8h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 16h00min ou pelo site https://www.smtca.sp.gov.br/category/pregao-presencial/. Informações: (19) 3547.1280 / 
3547.1289. 
 
Araras, 05 de janeiro de 2023. 
 
Rafael Zaniboni - Presidente Executivo 
 
Nilson Quintiliano – Diretor PMA 2 

 

http://www.araras.sp.gov.br/


          

MUNICÍPIO DE ARARAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DTIM – Dep. de Transportes Internos e Manutenção 

Tel. (19)3541-1908 / 35431011 / 35431012 

E-mail: monitoramento.dtim@araras.sp.gov.br 

______________________________________________________________________________________ 

Paço Municipal: Rua Pedro Álvares Cabral, 83- Centro/ Cep-13600-790- Araras/SP - www.araras.sp.gov.br 

 

 

 

De: D.T.I.M – Departamento de Transportes Internos e Manutenção 

Para: SMF– Secretaria Municipal da Fazenda 

Assunto: Quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos 

Data: 03/01/2023 

 

 

 

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº. 004/2023 

 

 

 Vimos por intermédio desta solicitar a quebra da ordem cronológica de pagamentos, tendo 

em vista que o sistema de combustível gerenciado pela empresa contratada Prime Consultoria e 

Assessoria Empresarial LTDA, encontra-se BLOQUEADO. 

 

Informamos que os serviços públicos essenciais das secretarias do Município de Araras 

poderão ser afetados com a paralisação dos abastecimentos de combustíveis. 

 

Solicitamos pagamento da Nota fiscal N.133259 emitida em 03/10/2022 no valor de R$ 

125.013,94. 

 

    

 Atenciosamente, 

 

 

 

______________________________                               ____________________________ 

JONAS ALVES ARAUJO FILHO                                                MARCELO DOS SANTOS MANO                

Secretário Municipal de Administração                                      Chefe de Coordenadoria 

 

                                                                                                                   

 

 

PROC.: 0955.560.0000070/2023 


		2023-01-04T15:07:58+0000




